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Abstrakt

Práce se zabývá tématem marketingového cílení na děti v televizních reklamách na

potraviny a nápoje. Teoretická část se věnuje tématům souvisejícím s psychologickým

působením reklamního sdělení na spotřebitele a popisuje vztah reklamy k televizi, jakožto

zvolenému mediálnímu nosiči. Podstatná část se pak věnuje dětskému vnímání reklamy,

které je limitováno psychologickým vývojem, důvěřivostí nebo také absencí kritického

myšlení. Na základě dostupných poznatků jsou dále představeny reklamní prostředky

užívané firmami k získání pozornosti dětského publika a poslední pasáž je věnována

současné regulaci marketingového cílení na děti v České republice. Předmětem praktické

části je poté kvantitativní obsahová analýza televizních reklam realizovaná na šesti

televizních kanálech, které se alespoň v některých vysílacích relacích zaměřují na dětské

publikum. Kritéria tohoto výběru byla nastavena na základě studie popsané v teoretické části

a následně upravena v dílčích bodech za účelem přesnějšího zasažení zkoumaného tématu.

Z výsledků analýzy je patrné, že některé prvky jako hudba, animace nebo využití autorit ve

spotech jsou stále užívanými prostředky pro zaujetí dětského diváka, avšak jiné prvky jako

užití zvířat či magie se vyskytovaly v méně než čtvrtině zkoumaného vzorku.

Abstract

The thesis focuses on topic of marketing targeted on children in TV commercials for

food and beverages. The theoretical part is devoted to information related to the

psychological impact of advertising messages on consumers and describes the relationship

of advertising to television as a chosen medium. A substantial part is then dedicated to

children's perception of advertising, which is limited by psychological development,

credulity or the absence of critical thinking. On the basis of the available knowledge, the

advertising tools used by companies to attract the attention of the child audience are outlined

and the last passage is devoted to the current regulation of marketing targeted on children in

the Czech Republic. The subject of the practical part is then a quantitative content analysis

of television advertisements carried out on six television channels that target a child audience

at least in some of their broadcast sessions. The criteria for this were set on the basis of the

selected study described in the theoretical part and subsequently modified in sub-points in

order to reach the studied topic more precisely. The results of the analysis show that some

elements such as music, animation or the use of authority figures in the spots are still used

as a means to engage the audience, but other elements such as the use of animals or magic

did not occur as often as expected in the sample studied.
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Úvod

Téma cílení marketingu na děti je předmětem častých diskusí už po několik desetiletí.

Marketéři znají osvědčené techniky, prostřednictvím kterých efektivně zaujmou potenciální

dětské zákazníky. To se totiž mnohým firmám jeví jako obzvláště důmyslný krok, neboť si

u spotřebitelů v takto nízkém věku budují silnou základnu věrných zákazníků (Calvert,

2008). Obzvláště tomu tak je v případě, že se jedná o reklamy na potraviny a nápoje.

Odborníci, ale také laická veřejnost se pak začali zabývat food marketingem cíleným na děti

zejména proto, že společně s dalšími aspekty představuje stěžejní faktor ovlivňující

stravovací návyky. Sedavý životní styl ve spojení s nevhodným stravováním může mít za

následek stále častější výskyt nadváhy nebo obezity, která nejen u dětí způsobuje celou řadu

zdravotních problémů (Fialová, 2010). Aby se takovýmto scénářům předešlo, existuje v řadě

států zákonná regulace ošetřující oblast reklamního cílení na děti a mladistvé. Podle slov

mnohých analytiků však tento typ regulace nedostačuje a vzniká tak nutnost samoregulace

dané problematiky ze strany samotných firem a dalších organizací (Lhotáková a Olšanová,

2014). Předmětem bakalářské práce proto bude mimo jiné také zmapovat téma v kontextu

České republiky.

Cílem práce bude nastínit současnou podobu reklam na potraviny a nápoje, které jsou

u nás dostupné během televizního vysílání pro děti, popsat jejich frekvenci a vystihnout

prvky, pomocí nichž se na dětské publikum nejčastěji působí.

Náplní teoretické části bude nejprve obecný úvod představující televizi jakožto

vybrané médium, reklamu a jejich vzájemný vztah. Reklama bude popsána rovněž z hlediska

působení na spotřebitele. Největší prostor poté bude věnován dětem, protože v rámci

zvoleného tématu představují cílovou skupinu. Ta bude na základě prostudované literatury

vystižena jak z hlediska vývojové psychologie, vlivu okolního světa, tak také dle svého

vztahu k reklamě. Ze zjištění dostupných studií tak vznikne komplexní obraz toho, jakým

způsobem marketéři cílí na děti, zejména pak v reklamách na potraviny nebo nápoje.

V praktické části bude provedena kvantitativní obsahová analýza zkoumající food

marketing v rámci televizního vysílání určeného dětem. Na vybraném vzorku televizních

stanic tak budou zkoumány reklamy vysílané v předem stanoveném čase, přičemž důraz

bude kladen na frekvenci i povahu jednotlivých reklamních sdělení. Samotné kanály pak

budou vybírány tak, aby věnovaly alespoň část vysílání dětem, vysílaly v českém jazyce a
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měly zde zastoupení jak volně dostupné, tak placené stanice. Výsledky výzkumu budou

následně porovnány s popsanou teorií.

Při výběru tématu mě inspiroval kurz Kritické myšlení a etika komunikace, který

jsem absolvovala ve druhém ročníku studia. V rámci tohoto předmětu jsem zpracovávala

seminární práci na obdobné téma (Štanderová, 2021), ze které jsem rovněž při zpracování

této bakalářské práce v některých pasážích vycházela. Protože mi tato práce poskytla určitou

oporu při počáteční rešerši, považuji za nezbytné uvést ji ve zdrojích.

V rámci struktury této bakalářské práce došlo oproti schváleným tezím k jistým

formálním úpravám a změně v řazení a názvech kapitol. Na základě získaného výzkumného

vzorku a s ohledem na teoretická východiska bylo téma práce rozšířeno z cukrovinek na

potraviny a nápoje obecně. Tomuto faktu tudíž musel být přizpůsoben i název práce. Změna

v řazení kapitol pak byla učiněna za účelem lepší obsahové provázanosti textu.
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1. Teoretická část
1.1 Televize jako médium

„Masová média jsou součástí a iniciátorem svérázné, celospolečenské, historickým

vývojem podmíněné komunikační aktivity člověka…“ (Jirák a Köpplová, 2015, s. 21)

Televizi společně s rozhlasem, tiskem a internetem nazýváme masovými médii.

Autoři Jirák a Köpplová (2015) uvádějí, že se jedná o historicky a společensky podmíněné

formy sociální komunikace, které jsou charakteristické svými společnými rysy. Masová

média jsou obsahově univerzální, mají velkou popularitu a jsou veřejné povahy. Jak sám

jejich název napovídá, jsou dostupná velkému množství lidí, tzv. mase, o které se v kontextu

médií uvažuje jako o celistvé množině, v níž jednotlivec ztrácí na unikátnosti. Významnou

roli kromě dostupnosti hraje také jejich schopnost produkovat obsah aktuálně, rychle,

průběžně a v krátkých, pravidelných intervalech. Masová média umožňují mediální

celospolečenskou komunikaci, která se řadí k šesti základním typům mezilidské

komunikace. Pro tuto masovou komunikaci je příznačné, že ztrácí dialogický charakter, je

jednosměrná a kontext podavatele (média) se zde zcela liší od kontextu příjemce (publika)

(Jirák a Köpplová, 2015).

1.2 Reklama

Reklama je řízený a plánovaný komunikační proces, který je skrze zvolené

prostředky organizován tak, aby směřoval k vytyčenému cíli. Je pro ni příznačné, že průběh

a výsledek takto vedené komunikace by se měl podrobit průběžné kontrole. Ke svému účelu

reklama využívá poznatků z psychologie, sociologie, z teorie komunikace nebo také ze

studia médií (Jirák a Köpplová, 2015). Dnes již reklamu považujeme za neopomenutelnou

součást tržního hospodářství a její funkcí je mimo informování spotřebitele o nabídce také

oslovovat stávající i nové zákazníky, kterým se snaží nabízené zboží prodat. Důležitým

aspektem při tvorbě reklamní kampaně je výběr odpovídajících médií, která společně utvoří

tzv. mediální mix. Tato média by měla být vybírána za účelem co nejefektivnějšího zasažení

cílové skupiny a tak, aby kromě přenášení informací byla schopna vyvolat emoce

(Vysekalová a Mikeš, 2010).

Nejčastěji volenými médii jsou tisk, rozhlas, televize, venkovní reklama a internet,

přičemž u každého můžeme najít nejrůznější výhody a nevýhody jeho využití. Konkrétně u

televizní reklamy bychom mohli zdůraznit, že vzhledem ke své audiovizuální povaze působí

[…]


3

4

5

6

7

8

9

Cukrovinka

s čokoládou

Cukrovinka jiná

Slaná pochutina

Fastfood

Mléčný výrobek

Ovoce nebo zelenina

Výběr supermarketu

Slazený nebo perlivý

nápoj

Jiné

A2 Pohlaví aktéra 1

2

3

0

Žena

Muž

Zastoupena obě

pohlaví

Bez aktéra

A3 Odhadovaný věk

aktéra

1

2

3

4

5

0

Dítě

Teenager

Dospělý

Věkově rozdílná

skupina

Jiný

Žádný

A4 Přítomnost dospělé

osoby/rodiče

1

0

Ano

Ne

A5 Přítomnost zvířete ve

spotu

1

0

Ano

Ne

A6 Prostředí spotu 1

2

3

4

5

6

7

Uvnitř – dětský pokoj

Uvnitř – jiné

Venku – zahrada

Venku – hřiště

Venku – příroda

Venku – jiné

Dopravní prostředek
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8

0

Kombinováno více

variant

Nedefinováno

A7 Role hudby 1

2

3

4

5

Doprovodná – na

pozadí

Mírné propojení –

zpěv, ale nezpívá

aktér

Vysoké propojení –

zpívá aktér

Jiná možnost

Žádná – bez hudby

A8 Hlas komentátora 1

2

0

Ženský

Mužský

Bez komentáře

A9 Animace 1

2

3

0

Celý spot animovaný

Animované prvky

Animovaný hlavní

aktér

Bez animace

A10 Fyzická aktivita 1

2

3

4

0

Sport

Tanec

Hra

Jiná možnost

Žádná

A11 Přítomnost

magie/nadpřirozena

1

0

Ano

Ne

A12 Přítomnost celebrity 1

2

0

Skutečná osobnost

Smyšlená postava

Žádná

A13 Přítomnost soutěže/

produktu zdarma

1

0

Ano

Ne

A14 Produkt konzumován

ve spotu

1

0

Ano

Ne

A15 Přítomnost informace

o výživové hodnotě

1

0

Ano

Ne
Zdroj 3: Vlastní zpracování
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Příloha č. 2: Záznam kódování – Identifikační proměnné

Značka I1 I2 I3

Knoppers 1 02.2022 20

Tesco 1 04.2022 15

Albert 1 03.2022 14

Ferrero rocher 1 03.2022 20

Merci 1 02.2017 30

Lipánek 1 06.2019 29

Kinder penguin 1 04.2022 30

Lindt 1 12.2020 20

Globus 1 03.2022 20

Relax 1 08.2020 10

Kubík 4 03.2022 15

Kaufland 4 03.2022 30

Kunín 4 04.2022 10

Král sýrů 4 01.2018 10

KetoDiet 4 01.2022 20

L‘Or 4 04.2021 29

Dr. Oetker 4 04.2019 30

Barilla 5 04.2021 15

Mirinda 5 04.2022 20

Tchibo 5 03.2022 30

Mattoni 5 06.2020 19

Pepsi max 5 04.2022 20

Lučina 5 06.2021 20

McDonald‘s 6 04.2022 39

Pepsi 6 03.2022 15

KFC 6 04.2022 15

Jacobs 6 04.2022 20
Zdroj 4: Vlastní zpracování

48

Příloha č. 3: Záznam kódování – Analytické proměnné

Značka A

1

A

2

A

3

A

4

A

5

A

6

A

7

A

8

A

9

A

10

A

11

A

12

A

13

A

14

A

15

Knoppers 1 2 2 0 0 6 1 2 0 1 0 0 0 1 0

Tesco 7 3 3 1 0 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Albert 7 0 0 0 0 2 1 2 0 0 0 0 0 0 0

Ferrero

rocher

1 3 4 1 1 3 1 2 2 3 1 0 0 1 0

Merci 1 3 4 1 0 8 2 2 0 0 0 0 0 0 0

Lipánek 5 3 1 0 1 4 1 1 3 0 0 0 1 0 0

Kinder

penguin

1 3 1 1 1 8 1 1 2 3 0 0 0 1 0

Lindt 1 1 3 1 0 2 1 1 0 0 0 0 0 1 0

Globus 7 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Relax 8 3 3 0 1 0 1 1 1 0 1 2 0 0 0

Kubík 8 2 5 0 1 5 1 2 1 0 1 0 1 0 0

Kaufland 7 1 3 1 0 8 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Kunín 5 1 1 1 0 2 1 2 0 0 0 0 0 0 0

Král sýrů 5 2 3 1 0 2 1 2 0 0 0 0 0 0 0

KetoDiet 9 1 3 1 0 2 2 1 2 0 0 0 0 0 0

L‘Or 9 1 3 1 0 0 1 1 2 0 0 0 1 1 0

Dr. Oetker 4 3 3 1 0 8 3 2 0 0 0 0 0 1 0

Barilla 9 3 3 1 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0

Mirinda 8 2 3 1 0 6 1 1 2 1 0 0 0 1 0

Tchibo 9 3 3 1 0 2 1 1 0 0 0 0 0 1 0

Mattoni 8 2 3 1 0 0 1 2 2 0 0 0 0 1 1

Pepsi max 8 3 3 1 0 8 1 2 2 1 0 0 0 1 0

Lučina 5 1 3 1 1 8 1 1 2 0 0 0 0 1 0

McDonald‘s 4 3 4 1 0 7 2 2 2 0 1 0 0 1 0

Pepsi 8 3 3 1 0 8 1 2 2 1 0 1 0 1 0

KFC 4 3 4 1 0 8 2 2 2 4 0 0 0 1 0

Jacobs 9 3 3 1 0 2 1 2 2 0 0 0 0 1 0
Zdroj 5: Vlastní zpracování