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Název práce: Analýza televizních reklam na potraviny a nápoje cílících na děti

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Rosenfeldová Jana

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Došlo k mírné změně v cíli práce – nebyly analyzovány jen reklamy na cukrovinky, ale všechny reklamy na

potraviny a nápoje. S tím souvisí také změna názvu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce se věnuje stále aktuálnímu tématu reklamy cílené na děti, konkrétně reklamy na potraviny a

nápoje. Co se týče teoretické části práce, nemám výhrady k rozsahu použitých zdrojů, autorka pracuje s

aktuálními zahraničními studiemi. Úplně standardní ale není forma prezentace rešerše literatury v teoretické

části. Pro design kvantitativní obsahové analýzy reklam na nápoje a potraviny cílící na děti autorka vhodně

využila proměnné z dříve realizovaných výzkumů (bylo by jen dobré uvést původ použitých proměnných).

Realizovaný výzkum má určité limity (a autorka je většinou v závěru práce i sama zmiňuje), tím největším je

zřejmě analýza realizovaná pouze během jediného týdne. Pak je v podstatě zbytečné činit závěry, jako například

"dokonce ani v ranních vysílacích relacích totiž nebyla zaznamenána žádná reklama propagující snídaňové

cereálie." nebo "Překvapivě také chyběla propagace jiných než čokoládových cukrovinek". Kromě toho by práci

prospěla širší diskuse na téma, které autorka v závěru také zmiňuje, a to, co je vlastně reklama cílená na děti

(obecně i v rámci této bakalářské práce). Analýza přináší řadu zajímavých a cenných zjištění, ta jsou ale velmi

úsporně prezentována a zejména málo interpretována, například v kontextu představeného teoretického rámce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jazykově a stylisticky je práce na velmi dobré úrovni, citační norma je dodržena. K práci je přiložena kódovací

kniha a také záznamy o kódování, které alespoň částečně kompenzují stručnost autorky při prezentaci výsledků

analýzy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Alena Štanderová si zvolila aktuální téma, reklama na potraviny a nápoje a její cílení na dětské publikum je

tématem, které je sice často diskutováno, ale chybí výzkumy, zejména v domácím prostředí, které by přinesly

aktuální informace o tom, jaká reklama je vlastně na děti cílená. Autorka zvolila vhodný výzkumný design,

myslím ale, že výsledky bylo možné mnohem lépe prezentovat a zejména také interpretovat. Práci rozhodně

doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V rámci prezentace výsledků uvádíte, že obvyklým jevem bylo, že se do spotů obsazovali věkově starší

aktéři než byla cílová skupina. Jak jste při kodování této proměnné postupovala?

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Shoda textu je 11 %, ve shodných částech se jedná o součásti šablony práce nebo řádně citované pasáže.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!